CONSUN
                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 212, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 30 de setembro de
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-002067, de acordo com
o Parecer nº 178/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Memorando de Entendimento a ser celebrado entre a UFRGS,
através da Secretaria de Relações Internacionais - RELINTER, e a Universität
Hamburg, Alemanha, objetivando facilitar o desenvolvimento da cooperação

técnica e educacional, promover o avanço no ensino e na pesquisa e
melhorar o entendimento educacional e cultural entre as partícipes. No

interesse de expandir e fornecer educação de alta qualidade, as duas
partícipes facilitarão a cooperação em áreas de interesse mútuo, como:

pesquisa conjunta; intercâmbio de estudantes de graduação e pós-
graduação; programas conjuntos; intercâmbio de acadêmicos; palestras e
seminários conjuntos; intercâmbio de equipe administrativa; e intercâmbio

de material acadêmico e publicações de informação.

Porto Alegre, 30 de setembro de 2022.

(o original encontra-se assinado)

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE,

Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN.